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G a j d o š s k é 
fašiangy

Viac sa dočítate na str. 5

                                     Tak, ako každý rok, prežívame prvé hodiny nového roku v 
slávnostnej a radostnej atmosfére, v duchu si dávame predsavzatia 
a nahlas vyslovujeme priania pre rok, ktorý s očakávaním vítame v 
kruhu našich najbližších. Myslím si, že väčšina z nás má od nového 
roku vskutku podobné očakávania a máva v tento deň veľmi podobné 
želania. Bez ohľadu na to, či máme za sebou dobrý a úspešný rok, 
alebo či nám uplynulý rok priniesol sklamanie, neúspech či odchody 
našich najbližších, určite si želáme, aby začínajúci rok bol aspoň taký 
dobrý, ak nie aj o kúsok lepší, ako ten minulý. Som presvedčený, že 
urobíme správne, ak si práve na začiatku roka pripomenieme, že naše 
životy veľakrát ovplyvňujú náhody alebo okolnosti, ktoré nedokážeme 
ovplyvniť. A niekedy ani najväčšie úsilie človeka nedokáže premôcť 
nepriaznivý osud. Aj mnohých z nás v minulom roku postihli osobné  
nešťastia, straty a neúspechy.  Preto patrí naša úcta každému 
človeku, ktorý nepriazni osudu statočne čelí. Pochopenie, myšlienka, 
povzbudenie alebo podaná ruka by nemali byť len ojedinelosťou 
nášho každodenného žitia. A práve preto 

 by sme mali s pokorou a úctou k všetkému dobrému, peknému a 
správnemu očakávať udalosti nasledujúceho roka. Využime nový rok 
na to, aby sme spravili náš svet krajším a lepším, nielen pre nás, ale aj 
pre tých, ktorí to o čosi viac potrebujú. 

S optimizmom sa preto pozerajme na budúce dni už začatého nového 
roka. Želajme si navzájom, aby to bol rok mieru, pokoja, šťastia, úcty 
a porozumenia, ktorý prinesie ďalší rozvoj nášho mesta. Rok, ktorý 
prinesie úspechy a šťastie každej rodine i každému obča¬novi po 
všetky dni nového roka 2016. 

Mgr. Ján Havran
primátor mesta

inzercia

inzercia
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Láska je slnko v očkách detí,
láska je hviezda, čo nám svieti.
Láska vždy dodá ľuďom silu,
preto si strážte túto chvíľu...

 V sobotu 28. novembra 2015 bolo v obradnej sieni akosi rušnejšie. 
Vítali sa noví občania mesta. Rodičia spolu so svojimi malými ratolesťami 
prišli na slávnosť, ktorú im pripravil Zbor pre občianske záležitosti Človek 
človeku. V krátkom programe vystúpili detičky z materskej školy na Štúrovej 
ulici a kolektív zpozákov. Slávnostný príhovor predniesla viceprimátorka 
pani Natália Pinková. Rodičom popriala  veľa trpezlivosti, vytrvalosti a 
hlavne dobrého zdravia pri najťažšej úlohe života – výchove dieťatka.

  Uvítanie nových občanov a prijatie 75 - ročných jubilantov, 
dňa 28. novembra 2015

Mikuláš prišiel medzi nás

Dňa 6. decembra si spomíname 
na jedného z najobľúbenejších 
svätcov, Mikuláša. Deti si kladú do 
okna vyčistené čižmičky, aby v nich 
ráno našli samé dobroty. Sv. Mikuláš 
je postava opradená viacerými 
legendami. Narodil sa bohatým 
rodičom v polovici 3. storočia v 
starogréckom prístavnom meste 
Patara.  Traduje sa jeho najznámejší 
skutok, keď zachránil tri dcéry otca, 
ktorý prišiel o úplne všetky peniaze. 
Keďže skončil chudobný, obával 
sa, že dcéry bude musieť predať do 
nevestinca. Mikuláš sa im rozhodol 
pomôcť tým, že im v noci dal na 
okno mešec peňazí. Na druhú noc 
sa im opäť na okne objavil mešec 
plný peňazí. Muž sa však chcel 
dobrodincovi poďakovať a tak si na 
neho tretiu noc počkal. Mikuláš ho 
ale poprosil, aby jeho skutok nikomu 
neprezradil. Hovorí sa, že často 
večer po zotmení prechádzal ulicami 
a keď videl chudobnú rodinu s deťmi, 
dal im do okna mince, jedlo alebo 

hračky. 

Po privítaní nových občanov, 
boli prijatí aj naši jubilanti, 
ktorí dovŕšili 75 rokov života. 
V slávnostnom príhovore pani 
viceprimátorka nezabudla 
poďakovať všetkým prítomným 
jubilantom za ich celoživotnú 
prácu a popriala dobré zdravie, 
pohodu, teplé ľudské slovo, 
láskavý pohľad, či pohladenie.

Ľubica Hanáková
foto: -PMB-

Mikuláš ani tento rok neobišiel 
naše mesto a doviedol aj svojich 
pomocníkov, anjela i čerta. Pred 
jeho príchodom však Mesto Nová 
Baňa v spolupráci s CVČ v Novej 
Bani pripravilo v kine Vatra tvorivé 
dielničky. Deti v sprievode vianočných 
kolied a rozvoniavajúceho detského 
vianočného punču usilovne 
pripravovali vianočné ozdoby, 
anjeliky a samozrejme darček 
pre Mikuláša. Jeho príchod bol 
sprevádzaný zvonením zvončeka. 
Predtým však zatancovali malé 
novobanské mažoretky z Centra 
voľného času „Tanec pre Mikuláša“, 
čím ešte viac upevnili sviatočnú 
atmosféru. Chvíľa, na ktorú deti 
čakali celý rok prišla v momente, 
keď na pódium prišiel Mikuláš s 
anjelom aj čertom. Privítal detičky 
a spoločne rozsvietili vianočný 
stromček. Priniesol so sebou košík 
plný sladkostí, ktoré mal pripravené 
pre deti ako odmenu za zarecitovanú 
básničku alebo zaspievanú 

pesničku. A nebolo ich málo. Široké 
úsmevy, jasavé očká, no sem – tam 
aj plač zo strachu boli odmenou pre 
všetkých, ktorí túto akciu pripravili.

V mestskej časti Bukovina sú 
tiež dobré deti o čom svedčí fakt, 
že aj k nim v nedeľu do kultúrneho 
domu zavítal Mikuláš. Pani Mária 
Štullerová (DS Bukovinka) a 
Janka Petrášová usilovne niekoľko 
týždňov pripravovali spoločne s 
miestnymi deťmi kultúrny program, 
ktorého vyvrcholením bol príchod 
Mikuláša aj s množstvom darčekov. 
V programe sme mali možnosť 
vidieť vianočné príbehy, vypočuť 
si vianočné koledy či  hru na 
saxofóne, heligónke a akordeóne. 

Radosť detí a milé úsmevy 
presvedčili Mikuláša a preto k 
nám určite príde aj na budúci rok.

Mgr. Iveta Lukáčová
foto: Helena Trajteľová
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Zasadnutie mestského zastupiteľstva na svojom zasadnutí  dňa 16. 12. 2015
vzalo na vedomie:
- Kontrolu plnenia 

uznesení prijatých na MsZ 
konanom dňa 18.11.2015,

- Záznam z 
následnej finančnej kontroly 
stavu a vývoja dlhu mesta,

- Plán kontrolnej činnosti 
hlavnej kontrolórky mesta 
Nová Baňa na I. polrok 2016,

- Návrh rozpočtu mesta 
Nová Baňa na roky 2017 a 2018,

- S t a n o v i s k o 
hlavnej kontrolórky k návrhu 
rozpočtu Mesta Nová Baňa 
na roky 2016, 2017 a 2018,

s c h v á l i l o :
- Všeobecne záväzné 

nariadenie mesta Nová Baňa 
č. 6/2015 o miestnom poplatku 
za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady,

- Všeobecne záväzné 
nariadenie mesta Nová Baňa 
č. 7/2015 o mieste a čase 
zápisu dieťaťa na plnenie 
povinnej školskej dochádzky,

- Všeobecne záväzné 
nariadenie mesta Nová Baňa 

č. 8/2015 o financovaní 
originálnych kompetencií mesta 
Nová Baňa na úseku školstva,

- Všeobecne záväzné 
nariadenie mesta Nová 
Baňa č. 9/2015 o dočasnom 
parkovaní motorových 
vozidiel v zóne s plateným 
státím v meste Nová Baňa,

- Všeobecne záväzné 
nariadenie mesta Nová Baňa 
č. 10/2015 o podmienkach 
prideľovania a nájmu bytov 
postavených s podporou štátu,

- P r i j a t i e 
prekleňovacieho úveru vo výške 
656 504 eur na spolufinancovanie 
projektu Modernizácia 
verejného osvetlenia v meste 
Nová Baňa a zabezpečenie 
úveru vo forme vystavenia 
vlastnej blankozmenky 
mesta a podpísania 
dohody o vyplňovacom 
práve k blankozmenke,

- 5. zmenu rozpočtu 
Mesta Nová Baňa v roku 2015,

- Rozpočet Mesta 
Nová Baňa na rok 2016,

- Rozpočet nákladov, 

výnosov a výsledku hospodárenia 
Technických služieb Nová 
Baňa na rok 2016 a plán 
príspevku na roky 2017 a 2018,

- Spôsob prenechania 
do nájmu a nájom, z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa 
a to pozemku parc. č. 4746 o 
výmere 17 m2 , nachádzajúceho 
sa na ul. Školskej (oproti 
parkovisku LIDL-a) pre Ivetu 
Valachovú, Štúrova 789/30, 
Nová Baňa na dobu neurčitú, 
za účelom prevádzkovania 
stánku rýchleho občerstvenia,

- Prevod nehnuteľnosti, 
z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa a to pozemku parc. 
č. 6343/8 o výmere 512 
m2, v prospech Radovana 
Gondu, bytom Viničná 
cesta 52, Nová Baňa, z 
dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania časti pozemku, 
na ktorom je právnymi 
predchodcami žiadateľa 
zrealizované oplotenie už cca 30 
rokov, v kúpnej cene 1790 eur,

- Zverenie majetku 
mesta Nová Baňa do správy 
správcovi majetku Technickým 

službám mesta Nová Baňa, dňom 
23.12.2015 „Záchody a sprchy 
Tajch“, za účelom spravovania 
majetku mesta Nová Baňa,

- Spôsob prenechania 
a nájom časti nehnuteľnosti, z 
dôvodu hodného osobitného 
zreteľa a to pozemku parc. 
č. 6348/19 o výmere 6 m2 
a pozemku parc. č. 6348/18 
o výmere 9 m2  v prospech 
O2 Slovakia, s.r.o. Bratislava 
na dobu 10 rokov vo výške 
nájomného  750 eur ročne,

- Zápis do kroniky 
mesta Nová Baňa za rok 2014.

Nebol prijatý pozmeňujúci  
návrh na uznesenie a to zmeny v 
návrhu rozpočtu v podprograme 
9.2 „Šport“ zvýšenie na 48.879 
eur a doplnenie  podprogramu 
11.2 dotácie pre oblasť 
„Vzdelávanie“ o 2.000 eur. 

Úplné znenie uznesení 
je zverejnené na úradnej 
tabuli mesta Nová Baňa a 
tiež na internetovej stránke 
mesta www.novabana.sk. 
           Marta Müllerová



4     NOVOBANSKÉ NOVINY JANUÁR 2016

 Počuli ste už o Zóne bez peňazí? Ide o akciu, ktorá podporuje 
recyklovanie a výmenu vecí, ktoré sú stále pekné, málo používané, ale 
je vám ich ľúto vyhodiť. Môžete nimi potešiť niekoho iného, a zároveň si 
sami spraviť radosť inými vecami. A navyše, nepotrebujete na to vôbec 
vytiahnuť peňaženku z vrecka. Rovnako však môžete pomôcť naplniť 
hlavnú myšlienku celej akcie – urobiť krajšie Vianoce tým, ktorí si to nemôžu 
dovoliť.

 Táto dobročinná akcia sa už po piaty krát konala poslednú novembrovú 
sobotu v približne 60 mestách Slovenska. V našom okolí sa v minulosti 
konala už v Žiari nad Hronom, Leviciach, Banskej Štiavnici; Nová Baňa 
sa do nej zapojila prvýkrát. Dátum konania akcie sme trochu prispôsobili 
Novobančanom a tak sme začali už v piatok poobede o jednej hodine a 
pokračovali sme až do ôsmej večera. Brány Základnej umeleckej školy, 
ktorá nám ochotne prepožičala svoje priestory, sme opäť otvorili v sobotu 
ráno o ôsmej hodine a tieto ostali otvorené do jednej hodiny poobede. Ľudia, 
ktorí chceli veci iba darovať, ich mohli priniesť už v predstihu, a to vo štvrtok 
večer, rovnako aj v piatok doobeda a potom počas celej doby trvania akcie.

 Na jednom mieste sa počas dňa vystriedali ľudia, ktorí priniesli pekné 
veci a iní ľudia si ich mohli bezplatne zobrať. Vybrať si však mohol prísť 
ktokoľvek, aj ten, čo nič nepriniesol. Bolo možné ponúknuť aj služby ako 
napríklad doučenie angličtiny, opravu počítača, stráženie detí či kosenie 
trávy. V ponuke potom bolo spomínané stráženie detí, upečenie domáceho 
chleba na Vianoce ale aj ponuka nábytku a chladničky za odvoz. Aj keby 
ste na „Zónu“ prišli viackrát, zakaždým by ste našli iný sortiment. Niektoré 
veci putovali rovno z ruky darcu do ruky obdarovaného, ktorý bol ako sa 
hovorí v správnom čase na správnom mieste. Podarilo sa nám prerozdeliť 
nespočetné množstvo hračiek, kníh, dekoračných predmetov, kuchynského 
náradia, niekoľko žehličiek, pár kávovarov, kočík, detskú sedačku, školské 
tašky, kolieskové korčule, dámsku a pánsku kozmetiku a mnoho iného. 
Oblečenie, obuv či doplnky sa u nás ohriali trochu dlhšie, najmä tie, ktoré 
neboli hitom minuloročnej sezóny, ale aj tie si nakoniec svojho vlastníka 
našli. A v sobotu o jednej poobede sme tak trochu neveriacky hľadeli na 
takmer prázdne stoly a stoličky, na ktorých boli predtým veci rozložené. 
Hrial nás však pri srdci dobrý pocit, že úsilie a čas, ktoré do tejto akcie 
akýmkoľvek spôsobom vložilo približne 20 ľudí z radov organizátorov a 
dobrovoľníkov nebolo márne.

   Ostala v nás chuť zorganizovať podobnú akciu možno už na jar a 
niekoľko nápadov na jej vylepšenie.  Súčasťou Zóny bez peňazí v iných 
mestách totižto zvyknú bývať aj koncerty, vystúpenia, vernisáže, výstavy 
výrobkov miestnych umelcov a remeselníkov, tvorivé dielne, detské kútiky, 
arteterapie, literárne posedenia a rôzne workshopy. Na iných miestach 
ponúkajú domáce dobroty, čaje z rôznych kútov sveta ale aj premietanie 
filmov, stretnutia so známymi osobnosťami a mnoho ďalšieho. A to všetko, 
samozrejme, zadarmo.     

   Ďakujeme všetkým štedrým darcom a rovnako ďakujeme všetkým, ktorí 
si prišli niečo vybrať, pretože je tiež veľmi dôležité, aby sa veci minuli. Tie, 
ktoré ostali, rozdelíme rôznym neziskovým organizáciám, ktoré sa venujú 
ľuďom v ťažkých životných situáciách v našom okolí.

   A nakoniec citát od Winstona Churchilla, o ktorého pravdivosti sa mohli 
presvedčiť mnohí Novobančania: „Živobytie máme z toho, čo získavame, 
ale život získavame z toho, čo dávame.“ Za organizátorov a dobrovoľníkov:

Lívia Polcová
foto: Peter Valachovič

Najkrajšia dovolenková fotografia

Pohronské osvetové stredisko 
v Banskej Štiavnici, Múzeum 
vo Sv. Antone a mesto Banská 
Štiavnica organizovali už 
18.ročník fotografickej súťaži pod 
názvom „Najkrajšia dovolenková 
fotografia“. Do siedmich kategórii 
bolo prihlásených 260 fotografii 
z celého Slovenska. Vernisáž 
sa konala v krásnom prostredí 
Múzea vo Sv. Antone 19.11.2015. 
V kategórii Múzea – oživená 
minulosť získal Cenu nádeje 
Michal Budinský zo ZUŠ Nová 

Baňa. V kategórii Dovolenka dýcha 
človečinou získala Cenu nádeje 
Veronika Klimantová z Novej Bane. 
V kategórii Čierno-biela fotografia 
získala Cenu nádeje Mgr. Ľubica 
Kormaňáková. Výstava potrvá do 
januára 2016. Je veľký zážitok 
vidieť túto výstavu, lebo sú tu 
vystavené fotografie, ktoré majú 
vysokú umeleckú hodnotu, hoci je 
to súťaž amatérskych fotografov.

Mgr. Ľ. Kormaňáková

Michal Budinský – žiak ZUŠ Nová Baňa, Mgr. Ľ Kormaňáková – učiteľka ZUŠ 

Univerzita Mateja Bela v 
Banskej Bystrici
pozýva všetkých záujemcov o štúdium na

Dni otvorených dverí UMB
12. a 13. februára 2016

Začiatok programu Dní otvorených dverí v 
piatok aj v sobotu je o 9.30 hod. na jednotlivých
fakultách Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici. 

Návštevníkom ponúkame:

- informácie o štúdiu na UMB,
- prehliadku priestorov fakúlt,
- možnosť vidieť prednášky a semináre,
- diskusiu so študentmi UMB,
- praktické ukážky výučbových aktivít (práca tlmočníka v tlmočníckej 
kabíne, vstup do
pojednávacej miestnosti na simulované súdne spory, otvorený výtvarný 
ateliér a iné).

Viac informácií nájdete na www.umb.sk.

Tešíme sa na Vás.

Zóna bez peňazí alebo 
musíme si pomáhať
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Obec Veľká Lehota vyhlasuje podľa §9a ods. 1 písm. a) 
zákona č. 138/1991 Zb. verejnú obchodnú súťaž o najvhodnejší 
návrh na uzavretie zmluvy na prevod prebytočného majetku obce:

- stavba nedokončenej telocvične nachádzajúca sa v k.ú. Veľká 
Lehota na parc. C-KN č. 2047/8 (nad ZŠ s MŠ Veľká Lehota č. 433), 
materiál a konštrukcie nad betónovými základmi, najnižšia predajná 
cena je určená na 12 000,- €

- elektrická panvica PE-040A/N na vyprážanie, pečenie mäsových 
jedál alebo prípravu omáčok, najnižšia predajná cena je určená na 1 
500,- €

Záujemcovia môžu návrhy na odkúpenie podávať písomne alebo 
osobne na adresu: Obec Veľká Lehota, Obecný úrad č. 52, 966 41 
Veľká Lehota v termíne do 25.2.2016, do 12:00 hod. Bližšie informácie 
o podmienkach súťaže sú na www.velkalehota.eu.

Najnovšia UNESCO perlička: „Gajdošská kultúra“

Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

Slovensko je opäť bohatšie o 
zápis do Zoznamu nehmotného 
dedičstva UNESCO. Okres 
Žarnovica môže mať z tohto 
faktu obzvlášť radosť, pretože 
sa to dotýka aj dvoch obcí nášho 
regiónu. 

Medzivládny výbor UNESCO na 
ochranu nehmotného kultúrneho 
dedičstva na svojom 10. zasadnutí 
vo Windhoeku (Namíbia) od 
30. novembra do 4. decembra 
2015 rozhodoval o34 projektoch. 
Návrh „Gajdošská kultúra“ získal 

vysoko pozitívne hodnotenie a 
výsledkom je, že Slovensko má 
od decembra 2015 na zozname 
už tri prvky: Fujara a jej hudba 
(2008), Terchovská muzika (2013) 
a Gajdošská kultúra (2015). 

Tradícia gajdošstva je prítomná 
na celom Slovensku, hoci existujú 
miestne regionálne rozdiely. Počas 
fašiangov a veľkonočných či 
vianočných sviatkov nikdy nesmel 
na dedinách chýbať zvuk gájd. 
Kedysi sa hrávalo aj na pasienkoch, 
krstinách, odprevádzali sa regrúti 

na vojnu, alebo len pre potešenie 
seba či iných. Zatiaľ čo na začiatku 
dvadsiateho storočia boli gajdoši 
v stovkách lokalít, dnes eviduje 
Cech slovenských gajdošov 
približne 40 lokalít, v ktorých je 
gajdošská tradícia stále živá. 
Výroba, hra a spev pri gajdách 
sú najintenzívnejšie na severe 
Oravy, v Nitre a okolí, v oblasti 
Pohronského Inovca, v Tekove, vo 
Zvolene a v Banskej Bystrici, na 
Podpoľaní, Gemeri, v Malohonte 
a v Bratislave.V našich končinách, 

v Malej Lehote, ovládalo kedysi 
tento hudobný nástroj takmer 
20 gajdošov, ktorí si hraním v 
zimných mesiacoch privyrábali na 
Dolniakoch. O udržanie tradície 
gajdošstva sa vo veľkej miere 
pričinil rod Garajovcov z Veľkej 
Lehoty, ktorý je gajdovaním známy 
na Slovensku i v zahraničí.

Pozvanie na 29. ročník Gajdošských fašiangov 

Na fašang chodili mládenci 
po všetkých štáloch a tancovali 
palicový tanec, povykrúcali všetky 
ženy a dievky, za čo ich zas ony 
obdarovali vajcami, slaninou, 
klobásami, peniazmi či pálenkou. 
Niet divu, že pre zachovanie 
starých gajdošských tradícií sa od 

r. 1987 v Malej a Veľkej Lehote 
každoročne organizujú Gajdošské 
fašiangy, na ktorých sa stretávajú 
gajdoši nielen zo Slovenska, ale aj 
z Maďarska, Poľska, Holandska, 
Anglicka, Rakúska, Talianska 
a Čiech. Cieľom je podnietenie 
záujmu mladej generácie o tento 

tradičný hudobný nástroj. 
Tohto roku sa uskutočnia už 

29. Gajdošské fašiangy, ktoré 
sa budú konať v dňoch od 5. do 
7. februára.Trojdňové podujatie 
sa podľa katolíckeho kalendára 
začína každoročne posledný 
piatok pred Popolcovou stredou a 
vyvrcholí fašiangovou zábavou. V 
obci Veľká Lehota odznie v piatok 
5. februára výchovný koncert - 
Trogári v ZŠsMŠ a v sobotu 6. 
februára sa uskutoční zasadnutie 
Cechu Slovenských gajdošov v 
Spoločensko-kultúrnom centre 
spojené s vystúpením gajdošov. 
V obci Malá Lehota bude hlavný 

program prebiehať 5. februára  a 
víkend spestrí obecná zabíjačka 
a jarmok remeselných výrobkov. 
Pre viac informácií navštívte 
webstránky obcí www.malalehota.
eu, www.velkalehota.eu a www.
regiongron.sk.

Vďaka tejto krásnej ľudovej 
tvorbe, tradíciám a svojim dvom 
obciam Malá a Veľká Lehota sa 
už aj Región GRON môže tešiť z 
toho, že práve na jeho území má 
svoj pôvod jeden zo slovenských 
klenotov svetového dedičstva 
UNESCO.

Mgr. Žofia Hanusová
foto: archív obcí Malá, Veľká  

Lehota

inzercia
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Čo si pripomenieme v roku 2016 – II. časť

150 rokov: 
- začiatkom januára 1866 

vzniklo v Novej Bani bratstvo 
Nepoškvrneného počatia Panny 
Márie. Viedol ho vtedajší kňaz 
Alexej Peťko a zo začiatku malo 
60 členov. Cieľom bratstva bolo 
priviesť ľudí s voľnými mravmi na 
„dobrú cestu“ a prostredníctvom 
ročných zbierok prispievať 
pápežovi a na východné misie. 
Členovia sa tiež spoločne modlili 
každú nedeľu po litániách päť 
„Otčenášov“, päť „Zdravasov“ a 
päť „Verím v Boha“ na úmysel 
odpustenia hriechov.

- dňa 31.1. si novobanský kňaz 
zriadil na vlastné náklady ľadovňu, 
do ktorej sa údajne zmestilo až 
sedem veľkých vozov ľadu.

- dňa 4.2. bola požehnaná 
zástava obuvníckeho cechu.

- v roku 1866 sa viedlo tiež 
cirkevné vyšetrovanie vo veci 
zázračných videní a uzdravení na 
Kohútove. Na základe vypočutia 
a uznania svedkov vyhlásil dňa 
13. júna 1866 banskobystrický 
biskup Štefan Moyzes miesto a 
sochu Panny Márie v Kohútove za 
milostivú a povolil tu konať všetky 
verejné či súkromné  pobožnosti. 
Potvrdila sa tak výnimočnosť 
prameňa, ktorý zázračne vyvrel 
v období veľkého sucha v roku 
1861. Prvú púť Novobančanov 
viedol a usporiadal miestny farár 
Alexej Peťko v nedeľu 1. júla 1866.

- v roku 1866 vypracoval okresný 
sudca Karol Kraft definitívne 
stanovy novobanského spolku 
Kasíno, ktoré v meste pôsobilo 
už od roku 1839. Tieto stanovy 
následne platili až do jeho zániku. 
V tom istom roku bola pri spolku 
založená aj knižnica, ktorá sa v 
tom čase považovala za najväčšiu 
v meste. Hoci spolok už počas 
1. svetovej vojny nefungoval, 
oficiálne zrušený bol až v roku 
1919.

140 rokov: 
- v roku 1876 sa z Novej 

Bane stalo mesto so zriadeným 
magistrátom. Svojho titulu 
bývalého slobodného banského 
mesta sa však ešte dlho aj 

v oficiálnom úradnom styku 
nevzdalo. 

135 rokov: 
- v roku 1881 bol v Novej Bani 

založený Dobrovoľný požiarny 
spolok, ktorý položil základ pre 
novobanských hasičov.

130 rokov: 
- dňa 21.2. 1886 bola v Novej 

Bani založená Novobanská ľudová 
banka. Jej prvým riaditeľom 
sa stal František Volanský. 
Okrem ukladania financií banka 
poskytovala miestnym obyvateľom 
aj pôžičky, a to najmä roľníkom a 
remeselníkom. 

- v roku 1886 bolo v Novej Bani 
postavené prvé divadelné javisko. 
Stalo sa tak v budove vtedajšieho 
spolku Kasíno predovšetkým 
pričinením jeho predsedu Karola 
Krafta- Királyfalviho. V miestnosti 
s javiskom sa usporadúvali 
divadelné predstavenia i hudobné 
večery. 

120 rokov: 
- dňa 26. 10. 1896 bola 

slávnostne spustená do prevádzky 
Pohronská železnica na úseku 
Levice - Hronská Dúbrava, 
so zástavkou aj v Novej Bani. 
Náklady na jej stavbu činili 5 880 
000 korún.

110 rokov: 
- voľby do uhorského parlamentu 

v máji 1906 získali prívlastok 
krvavé. Poznačené boli terorom 
vládnej strany, ktorý vyústil až do 
tvrdo potlačenej vzbury. Tá sa 
žiaľ nezaobišla bez zranených, a 
tiež bez straty na ľudskom živote. 
Týmto voľbám sa budeme bližšie 
venovať v jednom z tohtoročných 
článkov.

90 rokov: 
- od roku 1926 začal premávať 

súkromný autobus na trase 
námestie- železničná stanica. 
Jeho majiteľom, a zároveň 
prvým súkromným novobanským 
podnikateľom v autodoprave, bol 
Adolf Cibulka. Autobus dostal 
prezývku „strieborná strela“ a cena 
za jednu jazdu bola 5 Kč na osobu. 
Neskôr solventnejším zákazníkom 
ponúkal aj možnosť absolvovať 
túto trasu v taxíku, ktorý sa zas 
nazýval „strieborný šíp“.

- v roku 1926 bola v Novej 
Bani zriadená Okresná hasičská 
jednota. V tom istom roku sa 
zorganizovali aj hasiči na Štáloch.

80 rokov: 
- dňa 1.4. 1936 boli zahájené 

banské práce pod názvom 

Štátne banské kutacie práce 
v Novej Bani. Ich cieľom bolo 
zmapovať výskyt drahých kovov v 
novobanskom ložisku. V prípade 
pozitívnych výsledkov by sa 
začalo s ich následnou ťažbou, 
ktorá bola zastavená už od roku 
1887. Jednotlivé prieskumné 
práce, vykonávané najmä na 
šachte Jozef, však nepriniesli 
očakávané výsledky. Hlavné slovo 
v tejto otázke malo Štátne banské 
riaditeľstvo v Banskej Štiavnici, 
ktoré dňa 9. júna 1939 všetky 
kutacie práce zastavilo. Po tomto 
„pokuse“ sa už ťažba v Novej Bani 
nikdy neobnovila. 

70 rokov:  
- dňa  26.5. 1946 sa konali prvé 

československé voľby po skončení 
2. svetovej vojny. Zároveň majú 
prívlastok posledné demokratické, 
pretože sa po nich na dlhé obdobie 
chopila moci Komunistická strana 
Československa, a to aj napriek 
tomu, že na Slovensku dostala 
najviac hlasov Demokratická 
strana. Volieb sa vo veľkom počte 
zúčastnili aj obyvatelia Novej 
Bane. V tomto meste tiež zvíťazila 
Demokratická strana ziskom 
2247 hlasov. Druhá skončila 
Komunistická strana Slovenska 
so 616 hlasmi, tretia Strana práce 
so 137 hlasmi a Strana slobody 
dostala 22 hlasov. Zároveň 
bol za predsedu Mestského 
národného výboru zvolený Aurel 
Cibulka, podpredsedom sa 
stal Ján Kopernický a druhým 
podpredsedom Jozef Moravský.

60 rokov: 
- v roku 1956 začala výstavba 

budovy Okresného zdravotníckeho 
strediska. Do užívania bola 
slávnostne odovzdaná 30. 12. 
1959.

- v rámci akcie „Z“ sa upravil 
terén pred budovou radnice a okolo 
Trojičného stĺpu. Do oporného 
kamenného múru pod radnicou, 
na dnešnej ulici Osvety, sa vsadili 
ozdobné reliéfy s rastlinnými a 
budovateľskými motívmi.

50 rokov: 
- dňa 21.4. 1966 bol položený 

základný kameň nového závodu 
v Sklárni, ktorá v tom čase patrila 
k podniku Slovenské závody 
technického skla, n.p. so sídlom v 
Bratislave. 

- v noci z 19.-20. augusta 
zasiahol Novú Baňu silný lejak. 
Ďalšia prietrž sa dohnala poobede 
ešte v ten istý deň. Pod návalom 
obrovského množstva vody sa 
pretrhla hrádza vodnej nádrže 

Tajch v dĺžke 6 m. Následná 
prívalová vlna a voda vyliata z 
už aj tak preplnených potokov so 
sebou brala všetko, čo jej stálo v 
ceste. Povodeň v meste spôsobila 
značné škody na domoch, 
zariadení, hospodárskych 
stavbách či domácich zvieratách. 
Poškodila tiež cesty a mosty, 
na niektorých úsekoch úplne 
ochromila dopravu a elektrický 
prúd. Vyžiadala si tiež tú najvyššiu 
daň- život osemdesiatročnej 
novobanskej obyvateľky. 
Tá zahynula vo svojej letnej 
kuchynke, ktorá nevydržala nápor 
vody. Najväčšie škody si počítali 
obyvatelia Štálov a Starej Huty, 
kvôli vyliatiu sa Starohutského 
a Kýzového potoka. Dokonca aj 
na niektorých častiach priamo 
v meste siahala voda do výšky 
1 metra a ľuďom sa valila do ich 
obydlí. Po tejto hroznej skaze 
sa ešte dlho tradovalo, že si 
takú povodeň nepamätali ani tí 
najstarší obyvatelia. 

- napriek spôsobeným škodám 
a nákladom na ich odstránenie sa 
niesol rok 1966 v budovateľskom 
duchu. Vybudovalo sa nové 
elektrické osvetlenie na úseku 
Skláreň – železničná stanica, 
opravila sa budova Štátnej 
sporiteľne a veterinárneho 
strediska, opravil sa vodovod 
na Mariánskej ulici a zároveň sa 
rozšíril na Kalvársku a dnešnú 
Dodekovu ulicu. Pre Technické 
služby mesta sa postavil skleník, 
v ktorom si mohli pestovať kvety 
a okrasné kríky na skrášlenie 
mestských parkov a verejnej 
zelene. Zároveň sa koncom 
roka 1966 začalo s kompletnou 
obnovou a prestavbou budovy 
radnice. Tá bola ukončená až 
koncom roku 1971.

- v roku 1966 sa vymenila aj 
pôvodná šindľová strecha na 
novobanskej zvoničke za strechu 
plechovú. O túto obnovu sa 
zaslúžili najmä veriaci z časti 
„Hájles“. 

- pre zaujímavosť, kino Vatra 
za rok 1966 usporiadalo 432 
filmových predstavení, na ktorých 
sa zúčastnilo 45 138 obyvateľov, 
pričom na vstupnom sa vybralo 
142 713 Kčs.

40 rokov:
- v roku 1976 nahradil historický 

erb mesta Nová Baňa motív, ktorý 
ako svoj erb používa doteraz.

Mgr. Hana Zduchová
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Z pera čitateľa
Novobanských novín

Bože, Stvoriteľ  všetkého na okruhu zemskom.
Prosíme ťa, dopraj svojím synom a dcéram, aby v labilnosti svojho 

rozumu, neupadali do skepsy života svojho. Pomáhaj im prekonávať ich 
vsugerované nemenné predsavzatia v márnivosti žitia tohto sveta.

Ochraňuj, prosíme ťa, svojich synov a dcéry, aby na neistých cestách 
svojho žitia s istejšou láskou vnikali do úskalia svojich ťažkých životných 
osudov.

Nech v podobe kríža a ťažkého osudu nájdu teba a cez tvoju dobrotu a 
lásku zmierňujú ciele svojho trpkého žitia.  Vnukni do ich sŕdc lásku a nádej 
Ducha Svätého , aby svojou spoveďou , prijímaním tvojho Božského tela a 
tiež modlitbami,  boli vždy  pripravení na cestu do večnosti. Vnukni do sŕdc 
blížnych väčšiu lásku, aby pomáhali štedrosťou hmotných darov zmierňovať 
biedu tohto sveta.  Pri svojom trápení  nech nezabúdajú na svoju nesmrteľnú 
dušu, ktorá spolu s ich Sv. patrónom a anjelom strážnym sa prihovárajú u 
teba za nich i za nás, ktorí sme upadli do sociálnej i duchovnej biedy. 

Daj predstaviteľom štátu, aby pri zodpovednosti svojho úradu dbali pre 
ubiedených bezdomovcov na primerané ľudské prístrešie aspoň tak, aby 
ani jeden náš slovenský bezdomovec pri všetkej ľudskej biede nachádzali 
svoj nocľah a prístrešie pod mostom, v kanáloch a brlohoch po okrajoch 
miest. Veď ty si dal nebeským vtákom a zvieratkám už pri stvorení tohto 
sveta primeraný útulok pred istou ničotou ich života a človeka si slobodnou 
vôľou povýšil na tvoju obraznú bytosť. Nech pri svojej a všeobecnej ľudskej 
pomoci s láskou zvládal životné kríže tohto sveta a tak skrze prvý dedičný 
hriech mohol v teba dúfať lásku a nádej po primeranom ľudskom živote a 
prístreší, ktoré každé ľudské stvorenie má nárok na tejto zemi skrze Krista 
nášho Pána, AMEN.

J. B..

Modlitba bezdomovcov

Na Inovci zneli gajdy aj gitara
Bol to deň doslova zaliaty lúčmi 

osvecujúceho jasu srdca, lásky 
a porozumenia všetkých, čo sme 
sa tu opäť zišli dňa 30. decembra 
na záver roku 2015. O desiatej 
hodine pred obedom sa turistická 
chata naplnila návštevníkmi z 
celého Stredoslovenského aj 
Západoslovenského kraja. Tu treba 
vyzdvihnúť a pochváliť aj veľkú 
starostlivosť zlatomoraveckých 
turistov, ktorí dokázali obnoviť 
chatu novou povalou, čistým 
bielym vybielením, preložením 
odkvapových žľabov zvonku a 
ďalšími prácami, aby ju stále 
preobliekali ako mladuchu do 
krásneho šatu. Aj s vrelým 
poďakovaním sponzorom!

S neďalekým priateľom pánom 
Ľudovítom Kašubom sme hneď 
za rána vykročili z autobusu pod 
Drozdovom nahor, popod lyžiarske 
vleky na Drozdovo. Potom na 
najvyššom bode lanovky nás 
objal do svojho lona hustý les. 
Šuchotavým opadnutým lístím 
popod staré bukové stromy za 
lesku lúčov ranného slniečka čoraz 
vyššie až do cieľa našej cesty. Ešte 
pred príchodom ďalších turistov 
sme spolu zašli na Malý Inovec, 
na ktorom kedysi počas 2. svetovej 
vojny sedávali ako na širokom 
ťavom chrbte lietadlá aj vrtuľníky 
s proviantom vojakom. O pol 
jedenástej hodine bola už turistická 
chata plná návštevníkov. Dvaja 
známi chatári Cigan a Bosniak, 
ktorí s dvadsaťročnou kuchárskou 
praxou vedia znamenite variť,s 
kuchárskym gestom ponúkali 
kapustnicu. Do širokého polkruhu 
zasadli novobanské, brežanské a 
hronsko-beňadické ženy. Boli medzi 
nimi aj dlhoročné organizátorky 
turistického ruchu. Postupne sa 
zapĺňalo aj nádvorie okolo chaty. 

Obdivovali slnkom zaliatu krajinu, 
ktorá sa v našich srdciach stala 
hrdým majákom celého Slovenska.

Potom nasledoval zlatý klinec 
programu plánovaný na kóte na 
skalnom brale. Cestou sme sa 
zastavili pri kríži, položili kyticu ruží 
k nohám ukrižovaného spasiteľa 
sveta pána Ježiša. Pri zapálených 
sviečkach sme sa pomodlili Otče 
náš. O päťdesiat metrov vyššie sme 
sa všetci pomedzi tesniacu skalnú 
uličku skalnou stenou štverali hore 
na vrchol Veľkého Pohronského 
Inovca. V programe zaspievaných 
vianočných i národných piesní 
vystúpil s hraním na gitare ako 
prvý interpret, skladateľ šlágrov 
ľudových piesní pán Ľ. Kašuba. 
Po ňom sa akoby z ničoho nič po 
prvýkrát v histórii pridal so spevákmi 
so svojimi gajdami tu na vrchole 
Inovca Dominik Garaj z Veľkej 
Lehoty. Za spoločného spevu 
národnej piesne Kto za pravdu horí 
uviazala jedna zo žien na turistickú 
smerovku stužku slovenskej 
trikolóry. S hlasitým pozdravom 
trikrát hurááá a horám zdar sme 
sa rozchádzali  po jeden a pol 
hodine naspäť do svojich domovov. 
Ešte chcem pripomenúť, že v 
zlatomoraveckej turistickej kronike 
je písomný záznam, že po vypálení 
chaty a jej rozšírení v r. 1945 sa 
mesto Nová Baňa pričinilo dovozom 
kameňa, ktorý noví stavitelia použili 
na základy a okolitý múr nádvoria 
z kameňolomu Štamprok. Kiež 
by také vďačné srdcia pulzovali v 
nás aj v týchto hektických časoch. 
S textom národnej piesne, ktorá 
odznela tam hore bližšie k modrému 
nebu ,sme sa lúčili s pozdravom 
Daj boh šťastia tejto zemi všetkým 
národom....

Jozef Blaha

Správca dane z nehnuteľností oznamuje daňovníkom, 
že  priznania k dani z nehnuteľností na rok 2016 podávajú  tí 
daňovníci, ktorí majú oproti roku 2015 nejakú zmenu vo 
vlastníctve nehnuteľností (kúpa, predaj, darovanie, dedičstvo, 
zmena účelu využitia, vydanie staveb. povolenia, kolaudácia a 
pod.) Daňové priznanie podáva daňovník, ktorý nehnuteľnosť 
nadobudol, ale aj daňovník, ktorému daňová povinnosť zaniká 
(ten , kto nehnuteľnosť predal alebo daroval). Priznanie k dani 
z nehnuteľností  je potrebné podať  najneskôr do 31.1.2016 v 
Klientskom centre na Mestskom úrade v Novej Bani, kde si môžu 
prevziať aj tlačivá daňového priznania. Tlačivá je tiež možné 
si stiahnuť  na internetovej stránke mesta.  Tým daňovníkom, 
u ktorých zmeny nenastali, bude daň na rok 2016 vyrubená a 
bude im doručené rozhodnutie  bez povinnosti podávať daňové 
priznanie. 

FO MsÚ

Daň z nehnuteľností
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http://www.novabana.sk/kalendar-separovaneho-zberu_398.html 
 

ZBER ODPADU V MESTE NOVÁ BAŇA 
  

V meste Nová Baňa zber odpadov vykonávajú Technické služby mesta Nová Baňa, Tel. č.: 045/6856003. 
 

VYTRIEDENÝ ODPAD sa zberá z plastových vriec a zo zberných nádob (kontajnerov, zvonov) s nadpisom vytriedenej zložky ( napr. „PAPIER“) v čase termínov 
určených v kalendári triedeného  zberu. Vrecia s vytriedeným odpadom sa v určenom termíne vyložia pred nehnuteľnosť, prípadne na najbližšie zberné miesto. 
 KOVY  - zberajú sa osobitne do plastových vriec. 
 SKLO  - zberá sa osobitne do plastových vriec, ďalej do zbernej nádoby na separovaný zber - označenej názvom „SKLO“. 
 PLASTY - zberajú sa osobitne do plastových vriec,  ďalej do zbernej nádoby na separovaný zber - označenej názvom „PLASTY“. 
 PAPIER - zberá sa osobitne do plastových vriec,  ďalej do zbernej nádoby na separovaný zber - označenej názvom „PAPIER“. 
 

SEZÓNNE ZBERY : 
Počas sezónnych zberov, zbierame objemný odpad,  biologicky rozložiteľný odpad tzv. BIOODPAD, elektroodpad,  nebezpečný odpad a to spred vlastnej 
nehnuteľnosti rodinného domu,  termíny zberu sú uvedené v kalendári triedeného zberu 2016. 
 Odpad z elektrozariadení , elektroodpad  
 Bioodpad - na sezónny zber a úpravu biologicky rozložiteľného odpadu (lístie, konáre, piliny, pokosená tráva, kvety, burina, zhnité ovocie) slúži mobilné zariadenie na 

drvenie. Podľa druhu sa bioodpad vyloží na miesto zberu vo forme zväzkov (konáre) alebo vo vreciach (tráva, lístie, burina). 
 Objemný odpad - predstavuje nepotrebné, opotrebované, zastarané veci, ktorých sa potrebujete zbaviť. Sú to veci, ktoré majú väčšie rozmery a v prípade domovej 

výstavby sa nezmestia do 110 l zberných nádob a pri bytovej výstavbe sa nezmestia do zberných 1100 l nádob (starý nábytok, radiátory, a pod.) 
 

KDE EŠTE MÔŽEM ODOVZDAŤ VYTRIEDENÝ ODPAD OKREM TERMÍNOV ZBERU A SEZÓNNEHO ZBERU ? 
Plasty, papier, sklo, kovy  a BIOODPAD je možné odovzdať na Technických službách mesta Nová Baňa (Horný dvor). každý pracovný deň od 8:00 do 14:00 a poslednú 
sobotu v mesiaci od 8:00 do 12:00 so sídlom na ulici Dlhá lúka 13, v Novej Bani. 
Elektroodpad,  nebezpečný odpad je možné odovzdať na Technických službách mesta Nová Baňa (Dolný dvor), každý pracovný deň od 8:00 do 14:00 hod so sídlom na 
ulici  Dlhá lúka 18, v Novej Bani. 
 
KDE MÔŽEM ODOVZDAŤ VEĽKOOOBJEMNÝ ODPAD MIMO SEZÓNNEHO ZBERU ?  na Zbernom dvore (prekládkovej stanici) Waste Transport a.s. so sídlom na ulici 
Železničný rad v Novej Bani, v pondelok až stredu a v piatok od 07:00 do 12:00 hod a od 12:30 do 15:00 hod podľa pokynov pracovníka prekládkovej stanice.  
 
 
 
KDE MÔŽEM ODOVZDAŤ DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD ? na Technických službách mesta Nová Baňa  (Horný dvor) , každý pracovný deň od 8:00 do 14:00 v zmysle 
platného VzN č.6/2015. 
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OTVORENIE MIESTNOSTI SNOEZELEN
Dňa 30.novembra 2015 sme 

za finančnej podpory Ministerstva 
práce sociálnych vecí a 
rodiny SR, Banskobystrického 
samosprávneho kraja a 
Občianskeho združenia Priatelia 
deťom pri DSS slávnostne otvorili 
bielu SNOEZELEN miestnosť. Je 
to miestnosť, kde panuje pokojná 
a uvoľnená atmosféra, zmysly sú 
stimulované hudbou, vôňami a 
svetelnými efektmi.

Cieľom pobytu v Snoezelen 
miestnosti je zvýšenie schopnosti 
relaxácie a uvoľnenia, zvýšená 
schopnosť koncentrácie a dlhšie 
zotrvanie pri aktivite, zlepšenie 
porozumeniu individuálneho 
zmyslového vnímania, rozvoj 
sociálnych zručností, rozvoj 

komunikačných zručností, 
zlepšenie interakcie medzi 
personálom a klientom, zvýšenie 
iniciatívy a spontánnosti, rozšírenie 
repertoáru schopností, redukcia 
potreby sebastimulujúceho 
správania, zníženie výskytu 
agresívneho a autoagresívneho 
správania, zníženie stresu a 
napätia.

V priestoroch SNOEZELEN 
sa klienti môžu preniesť do 
sveta zvukov, svetiel a fantázie a 
prežívajú v nej najrôznejšie pocity 
ako šťastie, radosť, uspokojenie 
a bezpečie. Klienti sa učia nielen 
vnímať, ale aj pomenovať to, čo 

práve pociťujú, čo obohacuje ich 
slovník, odbúrava nepozornosť a 
agresiu a iné nevhodné správanie.

Otvorenia sa zúčastnili aj Ing. 
Mgr. Marián Kotleba -  predseda 
BBSK, vedúca odd. sociálnych 
služieb a zdravotníctva Ing. Jana 
Nehézová, hovorkyňa BBSK Mgr. 
Michaela Piliarová, riaditeľ DSS 
Ing. Jozef Mravec, zamestnanci a 
klienti DSS Hrabiny. 

   Orgonášová Lenka, 
vychovávateľka

 Gajdošová Anna, 
         inštruktor soc. rehabilitácie

PLÁN ZBERU ZKO PODĽA DNÍ V TÝŽDNI A 
ULÍC NA ROK 2016
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Hlasuj
za svojho športového favorita 

a vyhraj vecnú cenu!

NOMINÁCIE NAJLEPŠÍCH ŠPORTOVCOV
mesta Nová Baňa za rok 2015

Mesto Nová Baňa vyhlasuje anketu sympatií „Najlepší športovec mesta Nová Baňa za rok 2015“.
Predkladáme vám nominantov športových klubov, oddielov, občianskych združení na získanie titulu sympatie v ankete, ktorá prebieha v Novobanských 

novinách a na webovej stránke mesta.
V priebehu mesiacov december a január máte možnosť prostredníctvom anketových lístkov v Novobanských novinách ako aj na webovej stránke mesta 

hlasovať za jedného z nominovaných športovcov. Veríme, že svojím hlasom prispeje nielen športová verejnosť, ale aj ostatní čitatelia novín a návštevníci 
webovej stránky mesta a stanú sa tak priamymi účastníkmi rozhodovania. Traja z nominovaných, ktorí získajú najviac vašich sympatií, budú vyhlásení na 
kultúrno-športovom podujatí v kine Vatra dňa 12. 2. 2016.

Hlasovať na webovej stránke mesta ako aj odovzdať vyplnené anketové lístky z Novobanských novín máte možnosť do 10. 2. 2016 a odovzdať ich v 
Informačnom centre mesta Nová Baňa. Uznané budú iba riadne vyplnené a originálne anketové lístky.

Neváhajte a využite možnosť podpory „svojho nominanta“. Svojim hlasom získate aj možnosť výhry, nakoľko jeden z vás získa darčekovú poukážku na 
nákup športového tovaru. Výherca bude vylosovaný na podujatí v kine Vatra.

Dagmar Lachká
referent pre kultúru a šport

1. ŠIMON ANDRÁŠIK  (MFK Nová Baňa – prípravka)

Šimon sa narodil v roku 2006 Tomášovi 
a Mariane Andrášikovcom. Veľmi dobre 
stavaný chlapec, ktorý od začiatku pôsobenia 
vo futbalovej škôlke od roku 2012 bol 
neprehliadnuteľný svojou silou, rýchlosťou 
,ale aj dobrou povahou. Šimon v jesennej 
časti futbalového ročníka hral súčasne v 
dvoch tímoch a to v prípravke v okresnej 
súťaži o POHÁR ADAMA NEMCA ,kde je 
kapitánom mužstva a tiež hral za mladších 

žiakov v II. lige. Tiež vyniká poctivosťou a 
túžbou rýchlo sa naučiť niečo nové, v čom ho príkladne podporujú rodičia, 
čo je v tejto dobe veľmi vzácne.

4. MILOŠ KVANKA ( MO SRZ v Novej Bani)

V oblasti LRU-plávaná v súťaži 2. liga v 
roku 2015 dosiahol najlepšie výsledky 
zo štyroch kôl, čím sa najväčšou mierou 
pričinil o umiestnenie pretekárskeho 
družstva Novej Bani. A to na 3. mieste 
v celkovom hodnotení. Jarné dvojkolo, 
ktoré sa konalo v dňoch 30. a 31.5.2015 
na jazere Jatov MO SRZ Nové Zámky. 
V prvom kole sa v sektore umiestnil 
na 1. mieste, v 2. kole na 6. mieste.                                                             
V jesennom dvojkole, ktoré sa konalo v dňoch 19. a 20.9.2015 na rieke 
Nitra MO SRZ Nitra sa umiestnil v 3. kole na 3. mieste v sektore a vo 4. 
kole na 2. mieste v sektore.

2. VRATKO BARTOŠ  (MFK Nová Baňa - starší žiaci)

Vratko  sa narodil v roku 2001 v Novej Bani. 
Futbalovú loptu dostal do vienka. Mimoriadne 
talentovaný chlapec začal s futbalom v 
Novej Bani v roku 2008. Vratko je poctivec 
, ktorý málokedy chýba na tréningoch. Je 
konštruktívny a použiteľný na akýkoľvek post. 
V súčasnej dobe hráva stopéra a je kapitánom 
starších žiakov MFK. Vratkovi držíme palce 
a hlavne mu prajeme, aby sa mu vyhýbali 
zranenia a tešíme sa na jeho pôsobenie v 
starších kategóriách.

5. ADAM LETKO (ŠK KARATE Nová Baňa)

 Štrnásťročný žiak ZŠ Jána Zemana v Novej Bani, 
ktorý sa karate venuje 7 rokov. Je držiteľom 3.kyu, 
jeho špecializáciou je kumite. Je talentovaný, 
snaživý s veľkou túžbou po víťazstve. Je vynikajúci 
žiak a ak sa bude karate venovať aj naďalej, 
určite budeme ešte o ňom počuť. Jeho najväčšie 
úspechy v roku 2015 - majster Európy na ME 
WUKF (Belgicko) v kumite 13-14r., majster  sveta  
WTKA (Španielsko) v kumite 13-15r. a point karate 
a vicemajster sveta WTKA (Španielsko) v kumite 
16.-17.r.

3. MARTIN BUDINSKÝ (Šachový oddiel TJ Slovan Nová Baňa)

Martin Budinský je napriek mladému veku 16 
rokov už siedmu sezónu stabilným a  spoľahlivým 
hráčom šachového klubu Slovan Nová Baňa, kde 
hráva prevažne s dospelými a oveľa skúsenejšími 
súpermi. V sezóne 2014/2015 v zápasoch 3.ligy 
Banskobystrického kraja, skupiny C2 získal  6 
bodov z 10 partií pri bilancii 4 výhry, 4 remízy a 2 
prehry, čím výrazne prispel k  dobrému umiestneniu 
klubu na 9.mieste medzi 19 účastníkmi a k 
zachovaniu 3.ligy pre Novú Baňu aj pre nový 
ročník. Výbornými výkonmi sa v predchádzajúcej 

sezóne 2014/2015 posunul z ôsmej na tretiu šachovnicu, čo je pre 
neho určite výzvou k ďalšiemu zlepšovaniu.  Popri kvalitných výkonoch 
v dlhodobej súťaži reprezentuje klub a mesto v rôznych mládežníckych 
turnajoch v rámci kraja i Slovenska a hrá aj dorasteneckú ligu za klub 
Junior Banská Bystrica.

6. PATRÍCIA MAJERČÍKOVÁ
(Fitness TABO Zuzana Nová Baňa)

Sedemnásťročná študentka Strednej 
odbornej školy obchodu a služieb v Novej 
Bani sa v kategórii žien v Nominačnej súťaži 
na Majstrovstvá sveta v Žiline umiestnila na 
17. mieste.

7. ALENA MISTRÍKOVÁ 
(Jazdecká škola BERI Nová Baňa)

Štrnásťročná žiačka ZŠ Jána Zemana v Novej 
Bani jazdí na koni 5 rokov. So svojou kobylkou 
Liones sa pravidelne zúčastňuje už niekoľko 
rokov jazdeckých pretekov v oblasti parkúr a 
drezúra , kde sa umiestňuje na popredných 
miestach a tým reprezentuje náš klub. Je milá, 
ochotná pomôcť aj jazdecky menej skúseným 
jazdcom a spolu s Liones patria ku skalnej dvojici 
nášho klubu.
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Anketový lístok
Za najlepšieho športovca mesta Nová Baňa za rok 2015 

navrhujem: ........................................................................

Anketový lístok vyplnil:

Meno a priezvisko: ............................................................

Adresa: .............................................................................

11. ELIŠKA ŠTULLEROVÁ (Stolnotenisový klub Nová Baňa)

Desaťročná stolná tenistka, sa venuje tomuto 
športu od šiestich rokov. Medzi najväčšie úspechy 
patrí druhé miesto na majstrovstvách Slovenska 
najmladšieho žiactva v zmiešanej štvorhre, 
tretie miesta na turnajoch slovenského pohára 
najmladšieho žiactva v Novej Bani a v Topoľčanoch 
vo dvojhre, prvé miesto na regionálnom turnaji 
Nitrianskeho a Trenčianskeho kraja. V aktuálnom 
Slovenskom rebríčku je v kategórii najmladšie 
žiačky na piatom mieste a v mladších žiačkach je 
na jedenástom mieste. Hrá extraligu dorasteniek, 
prvú ligu žien, prvú ligu mladších žiačok, piatu ligu mužov.

8. TADEÁŠ PÁNIK 
(MFK Nová Baňa - mladší žiaci)

Tadeáš sa narodil v roku 2003 v Novej Bani. S 
futbalom začal v roku 2009 v našej futbalovej 
škôlke. Tadeáš je nesporne veľký talent nášho 
mestského futbalového klubu, je neodmysliteľnou 
súčasťou mladších žiakov v II. lige a po odohratí 
jesennej časti súťaže je na druhom mieste 
strelcov,  keď strelil 20 gólov. Veríme, že sa 
Tadeáš poctivým tréningom vypracuje na hráča, 
ktorý bude klubu MFK a mestu Nová Baňa robiť 
dobré meno aj v kategóriách dorastu a dospelých. 

12. IVETA TREŠČÁKOVÁ A ĽUBOŠ GREGUŠ 
(TŠK TIFFANY Nová Baňa)

Tanečný pár, ktorý v tomto roku úspešne 
reprezentoval mesto Nová Baňa na mnohých 
celoslovenských a zahraničných súťažiach v 
tanečnom športe vo výkonnostnej triede B v 
štandardných tancoch. Za všetky spomeňme 
aspoň niektoré, Mistrovství Moravy – 10.miesto, 
Veľká cena Brna - 7.miesto,  Nitriansky tanečný 
festival – 9. Miesto, Tanečný festival Hodonín – 14. 
iesto. Ľuboš Greguš v tomto roku ukončil aj štúdium 
trénera a ako najúspešnejší absolvent získal titul 
Diplomovaný tréner tanečného športu 1. stupňa.

9. RÓBERT ROTH  (ŠK KARATE Nová Baňa)

Sedemnásťročný študent Gymnázia Františka 
Švantnera v Novej Bani je všestranný športovec. 
Je držiteľom 1.kyu a karate sa venuje 9 rokov. 
Povahou je tichý, v zápase však dominuje svojou 
rýchlosťou, výbušnosťou, energiou a taktikou. Ak 
bude v tomto trende pokračovať, čaká ho ešte dobrá 
športová kariéra. Jeho najväčšie úspechy - bronzový 
medailista z ME WUKF(Belgicko)  v kumite 15-17r., 
majster sveta WTKA(Španielsko)  v kategóriách 
kumite 16-18r. a karate point a vicemajster sveta 

WTKA (Španielsko)  v kumite ippon shobu muži.

13. TOMÁŠ TUŽINSKÝ 
(MFK Nová Baňa - dorast)

Tužo  je kapitán staršieho dorastu a veľkou 
oporou pre celé mužstvo. Svojou bojovnosťou a 
srdiečkom zaujal  každého, kto má rád  futbal. 
Svojim prístupom si vybojoval aj miesto  u mužov, 
kde podáva  skvelé výkony a reprezentuje tak 
výchovu mládeže. Náš Tomino je na ihrisku 
ufrflaný, ale na ženy to zaberá a všetky mu k 
nohám padajú. 

10. MIROSLAV ŠKADRA  ( Fitness TABO Zuzana Nová Baňa)

Tridsaťosemročný vojak z povolania (rotný), 
pre ktorého je kulturistika jeho záľubou. V roku 
2015 sa v kategórii muži umiestnil nasledovne: 
Majstrovstvá Slovenska v Dubnici nad Váhom 
1. miesto, Majstrovstvá Európy v Španielsku 5. 
miesto, Majstrovstvá sveta v USA  1. miesto a v 
Nominačnej súťaži na Majstrovská sveta, ktorá 
sa uskutočnila v Poprade  2. miesto. 

Anketový lístok
Za najlepšieho športovca mesta Nová Baňa za rok 2015

navrhujem: ........................................................................

Anketový lístok vyplnil:

Meno a priezvisko: ............................................................

Adresa: .............................................................................

Anketový lístok
Za najlepšieho športovca mesta Nová Baňa za rok 2015 

navrhujem: ........................................................................

Anketový lístok vyplnil:

Meno a priezvisko: ............................................................

Adresa: .............................................................................

Anketový lístok
Za najlepšieho športovca mesta Nová Baňa za rok 2015 

navrhujem: ........................................................................

Anketový lístok vyplnil:

Meno a priezvisko: ............................................................

Adresa: .............................................................................
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Koledujúci ZŠ Jána Zemana

Na Vianoce vyber úsmev
a rozdaj ho všetkým,

dávaj si naň dobrý pozor, 
aby nebol riedky.

Cez Vianoce vyber lásku,
každému daj trochu,

nech nám nikdy nezovšednie,
ani v novom roku.

Týmto vinšom sme začínali naše vianočné koledovanie. Vianočné 
koledovanie v ZŠ Jána Zemana má dlhoročnú tradíciu. Prvý deň sme začali 
v DD. Naši milí občania nás už očakávali a veľmi sa tešili zo spoločného 
stretnutia. Zazneli slová: „ Bez vás by sme si nevedeli  ani Vianoce 
predstaviť.“ Zaspievali  sme koledy, zavinšovali, odovzdali pozdravy, 
sladké koláčiky. Cestou z detského domova sme sa zastavili v Materskej 
škole na Štúrovej ulici, kde si naši koledníci  pochutnali na vynikajúcich 
medovníčkoch.

Príjemné vystúpenie sme prežili  v našej Materskej škole na Nábrežnej 
ulici. Prišli sme do prekrásne vyzdobenej budovy, kde sme  sa spoločne 
odfotili pred vianočnou výzdobou Deti boli obdarované sladkosťami. 
Nezabudli sme ani na naše pani kuchárky. 

Záver nášho koledovania patril mestskému úradu. P. primátor  Mgr. Ján 
Havran nás milo privítal. Po vystúpení  boli deťom rozdané sladkosti, ovocie 
a výborné syry z domácich produktov od firmy Boroš. 

Posledný deň nášho koledovania patril žiakom 1. a  2. stupňa. Deti 
sedeli na schodoch a spoločne sme spievali naše nové koledy a vianočnou 
hymnou „ Tichá noc“, sme sa rozlúčili a odchádzali na prázdniny s pocitom 
dobre vykonanej práce. Takýmito vystúpeniami  chceme i naďalej šíriť 
dobré meno našej ZŠ Jána Zemana.

 Len ten nevníma vianočný čas, kto nemá Vianoce v srdci.
 Blažena Miháliková

Ocenenie pre Máriu Liptákovú

Slávnostné vyhodnotenie 
11. ročníka literárnej autorskej 
súťaže Cena Andreja Chudobu sa 
uskutočnilo v pukanskej základnej 
škole v pondelok, 16. novembra 
2015. Celoštátna literárna súťaž 
vznikla v miestnej základnej škole  
pred 16 rokmi, pri príležitosti osláv 
70. narodenín spisovateľa Andreja 
Chudobu, vtedy ešte žijúceho a 
tvoriaceho v Pukanci. 

Významný pre súťaž bol 
rok 2009, kedy Ministerstvo 
školstva SR ocenilo prácu 
pedagógov Základnej školy v 
Pukanci a zaregistrovalo Cenu 
Andreja Chudobu medzi súťaže 
usporadúvane ministerstvom 
školstva. Organizátorom je MŠ 
SR, Základná škola Pukanec,  
spoluorganizátormi sú Obecný 
úrad Pukanec, Dom MS Levice a 
SB PRESS Tlmače ako mediálny 
partner.  

Tak ako pred dvomi rokmi na 
jubilejnom 10. ročníku, aj tentokrát 

Na fotografii:  Mgr. Mária Liptáková s Dr. Miroslavom Bielikom, predsedom Spolku 
slovenských spisovateľov na vyhodnotení 11. ročníka Cena Andreja Chudobu v Pukanci.

vo výsledkovej listine ocenených 
autorov nájdeme meno Mgr. Márie 
Liptákovej, ktorá na 11. ročníku 
v kategórii dospelých – poézia 
získala 3. miesto.  Blahoželáme!  

Cena Andreja Chudobu sa v 
neďalekom Pukanci dočká ďalšieho 
slávnostného vyhodnotenia 12. 
ročníka opäť o dva roky, v novembri 
2017. Verme, že do ďalšieho 
ročníka pošlú svoje súťažné práce 
žiaci, študenti i dospelí aj z Novej 
Bane a blízkeho regiónu. Hlavným 
cieľom súťaže je vyhľadávať 
nadaných, talentovaných žiakov 
základných a stredných škôl, ako 
aj mladých začínajúcich autorov zo 
všetkých kútov Slovenska, vytvárať 
im podmienky na rozvoj vlastnej 
tvorby v oblasti poézie a prózy a 
dať im možnosť prezentovať sa.  

 Vanda Prandorfyová

Okresné kolo vo futbale žiakov 
Celý mesiac november „patril“ športovým súťažiam. Posledný 

novembrový týždeň sa uskutočnilo okresné kolo vo futbale (halový 
futbal) žiakov základných škôl v Žarnovici. Tejto súťaže sa zúčastnilo 
osem základných škôl. Našim žiakom sa podarilo postúpiť zo skupiny do 
semifinálových zápasov, kde ich čakal Župkov. Zápas proti Župkovu skončil 
remízou, pričom len jedno družstvo mohlo postúpiť do finále. Obe družstvá 
chceli postúpiť a tak si postavili najlepších troch hráčov, ktorí následne 
kopali penalty. Naši žiaci po skvelých výkonoch a napínavom rozstrele 
vyhrali nad Župkovom 2:1. Už samotné semifinále bolo pre našich žiakov 
veľký úspech a chlapci neskrývali veľké nadšenie Vo finále sa stretli so 
súperom zo Žarnovice.  V  úvode zápasu viedli 1:0, ale nepodarilo sa 
im to udržať a tak vo finále prehrali 1:3. Pre našich žiakov a zároveň pre 
našu školu je to krásny výsledok umiestniť sa na 2. mieste / po niekoľkých 
rokoch/. Družstvo chlapcov: Matúš Bedenský, Tomáš Gajdoš, Martin Benč, 
Mário Baranec, Adam Letko, Martin Bencko, Branislav Ladecký, Pavel 
Horváth. 

Gratulujem naším žiakom za dosiahnutie tohto krásneho výsledku, za 
ich teamovú súdržnosť a taktiež za reprezentáciu našej školy. 

                                                                                  PaedDr. Mária Rudzanová
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Náš žiak opäť bodoval 
na barmanskej 

súťaži v Trnave

     Dňa 20.novembra 2015 sa konal v poradí už 5. ročník barmanskej 
súťaže o putovný pohár predsedu Trnavského samosprávneho kraja, ktorý  
každoročne  prebieha v priestoroch  SOŠ obchodu a služieb  v Trnave, 
pod záštitou predsedu Trnavského samosprávneho kraja D.h.c. Ing. Tibora 
Mikuša, PhD.

     Naša škola vytvorila dvojčlenné súťažné družstvo v zložení : Matej 
Meliš a Tadeáš Debnár, žiaci 3. ročníka, odbor kuchár. V takomto zložení 
sa  pod vedením majsterky odbornej výchovy Bc. Kvaššayovej, intezívne 
pripravovali na túto súťaž. 

     Tento rok súťaž pozostávala z dvoch kategórií a to Sekt coctail a 
Monin soft drink. 

V prvej kategórii  Sekt coctail pripravovali naši žiaci miešaný nápoj s 
názvom Almázia a Chrismas dream . V tejto kategórii získal Matej Meliš 
krásne 1. miesto.

V druhej kategórii Monin soft drink  pripravili miešané nápoje, s názvami 
Fruit bomb a Fantasy.  

     V celkovom hodnotení sa Matej Meliš umiestnil na 2. mieste a získal 
putovný  pohár predsedu TTSK.

Nad súťažou dohliadali 5 hodnotiaci komisári pod vedením predsedu 
Slovenskej barmanskej asociácie sekcie západ Martina Jendreasa.

     Víťazovi srdečne blahoželáme a tešíme sa na ďalší ročník! 
 Bc. Kvaššayová

                   majsterka  OV

Aj školské knižnice majú svoj sviatok - štvrtý 
októbrový pondelok. V našej škole, v Gymnáziu Fr. 
Švantnera NB, si ho pripomíname zapojením sa do 
súťaže o najzaujímavejšie podujatie školskej knižnice.  

Čitateľský krúžok pod vedením p. p. PaedDr. R. 
Juhásovej čakal už len na vyhlásenie tohtoročnej 
témy, Žiaci v školskej knižnici – v centre vzdelávania 

(Students at the centre of Learning), a pustil sa do práce.
Cieľ bol od začiatku jasný – vytvoriť novú knižnicu, novú čitateľskú 

miestnosť, kde si všetko budú žiaci organizovať sami. Vybrali sme si 
miestnosť v škole, ktorá funguje ako prechodová z jednej časti budovy 
do druhej a zároveň aj ako oddychová, keďže je tu priestor s lavicami, 
stoličkami a žiaci tu môžu spolu posedieť, desiatovať, poklebetiť si ...

Nasledovala výzva, ktorou sme oslovili našich žiakov, ale i širokú 
verejnosť nášho mesta s prosbou o darovanie starších, nepotrebných 
kníh, ktoré by časom možno skončili v zbere papiera. Od začiatku 
školského roka nám žiaci i Novobančania prinášali knihy, ktoré nadšení 
členovia čitateľského krúžku preberali, zapisovali (aby  mali prehľad o 
tom, aké knihy dostali) a nakoniec ukladali do políc v novej čitateľskej 
miestnosti, ktorú sme slávnostne otvorili 26. októbra 2015 pri príležitosti 
Medzinárodného dňa školských knižníc.

Knižnica má úspech – sledujeme žiakov, ako si cez prestávky 
prezerajú knihy, listujú v časopisoch a pritom nemusia sledovať, kedy 
má školská knižnica výpožičné hodiny ... bez akýchkoľvek záznamov, 
registrácie, preukazov, upomienok či dokonca poplatkov si môžu 
zobrať knihu či časopis aj domov. O Knihomoľňu sa starajú členovia 
čitateľského krúžku, ktorí budú naďalej pravidelne dokladať nové 
prírastky, sledovať dianie v miestnosti a starať sa o poriadok a estetickú 
úpravu knižnice. 

Kvôli počítačom a internetu žiaci, žiaľ, strácajú kontakt s knihou 
a my  veríme, že otvorená Knihomoľňa bude úspešná počas celého 
školského roka a naši žiaci budú neustále v centre vzdelávania.

Veríme, že Knihomoľňa zaujme študentov, a aký bude mať úspech, 
závisí len na nás všetkých

Záverom sa chceme poďakovať všetkým, ktorí darovali knihy našej 
škole, súčasným i bývalým učiteľom a  žiakom gymnázia, ale naša 
osobitná vďaka patrí týmto darcom: p. Šólyovej z Veľkej Lehoty, p. 
Bratovej a p. Pavkovej z Novej Bane a Obecnému úradu v Brehoch. 
 Diana a Ramona Valkové

sekunda, GFŠ NB

Knihomoľňa

TVORIVÉ DIELNE

 Deň boja za slobodu a demokraciu, 17. November, tradične ho poznáme 
aj ako Deň študentstva. Bol to deň, kedy ľudia protestovali proti totalitnému 
režimu. Prvýkrát v roku 1939 a potom v roku 1989. Tento deň je však 
výnimočný práve preto, že študenti boli tí, ktorí stáli v čele protestu a 
iniciovali celú vzburu.

Naše gymnázium každoročne myslí na to, že tento novembrový deň 
patrí študentom. Okrem toho, že 17. novembra nejdeme do školy, deň pred 
tým škola organizuje pre študentov tvorivé dielne. A tak sme sa v pondelok 
“vykašlali“ na učenie a venovali sme sa tomu, čo nás baví.

Výber dielní bol taký pestrý, že každý si našiel to svoje. Od karate, 
bedmintonu a stolného tenisu cez výrobu vianočných pohľadníc, svietnikov, 
enkaustiky až po ruskú dielňu alebo grafológiu. Bol to veľmi príjemný deň na 
odľahčenie “ťažkého života“ študenta.

V mene všetkých študentov by som sa chcela poďakovať za organizovanie 
tvorivých dielní pani profesorke Buškovej, pani profesorke Sekerkovej a tiež 
všetkým hosťom, ktorí s nami strávili pondelkové dopoludnie.

Simona Pavolová
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Celé Slovensko číta deťom

Dnes 3. decembra. 2015 popoludní prišli medzi nás vzácni ľudia z 
občianskeho združenia Celé Slovensko číta deťom, ktoré chce nás všetkých 
vrátiť ku knihám. Čítali našim klientom rozprávky a príbehy. Na začiatku 
vystúpil primátor Novej Bane, ktorý prečítal Dobšinského rozprávku „ O troch 
grošoch.“ Čítanie spestrili najmenší žiaci ZUŠ Nová Baňa svojim vystúpením. 
Medzi hosťami bola  herečka bábkového divadla aj spisovateľka a ďalší 
zanietení a milí ľudia, vystupujúci s projektom v rôznych zariadeniach, 
nemocniciach , alebo v školách. 

    Deťom sa program veľmi páčil. Pozorne počúvali čítané rozprávky, 
malých hudobníkov zo ZUŠ ocenili potleskom. Na chvíľu sme sa opäť vrátili 
ku knihe. Chráňme si radosť a potešenie zo spoločných chvíľ s krásnymi  
knihami v kruhu rodiny a najbližších ľudí.

Výchovní pracovníci a inštruktori sociálnej rehabilitácie

 Mikuláš na Hrabinách
Každý rok na deň „ Mikuláša“ detské očká upierajú zrak na pripravené 

čižmičky v okne, či im niečo Mikuláš nadelil.
Aj na Hrabinách, tak ako každý rok, prichádza Mikuláš s anjelom a s 

čertiskami, aby obdaroval deťúrence sladkými dobrotami.
Tento deň je pre všetkých veľmi očarujúci, zábavný a hlavne nezabúdame 

na tradície.
Naši klienti sa učia spolu s vychovávateľkami rôzne zimné básničky, či 

pesničky, len aby Mikuláš nezabudol ani na jedného z nich.
Spoločne sme si všetci zaspievali vianočnú pieseň a tým privodili čaro 

prichádzajúcich Vianoc.
Aj čertíci mali čo robiť s neposlušnými deťmi, ktoré sľubovali, že sa isto 

polepšia.
Mikuláš poprial všetkým krásne a požehnané sviatky a pobral sa potešiť 

aj iné deti.

Mikulášske popoludnie pokračovalo krátkou diskotékou, zavládla dobrá 
nálada, priateľská a milá atmosféra.

........svetlá zhasli...koniec zábavy, začína čakanie....

Príde Ježiško a rok očakávané vianočné sviatky.....

Anna Kološtová ml.

Vianočný turnaj v boccii

Vyvrcholením hrabinskej ligy v boccii za rok 2015 bol vianočný turnaj, ktorý 
sa odohrával v dňoch 8. 12. až 15. 12. 2015 v priestoroch telocvične DSS. 
Samotná účasť 27 hráčov, z toho 9 vozíčkárov, svedčí o veľkom záujme o 
tento šport. Hlavne vozíčkári, pre ktorých bola táto akcia klasifikáciou na 
zaradenie do celoštátnej ligy v boccii pre telesne postihnutých športovcov, so 
začiatkom vo februári 2016. Z chlapcov vozíčkárov si prvé miesto vybojoval 
Ľ. Hílek z denného centra, druhý skončil R. Bertók z DSS a tretí R. Kolek 
tiež z DSS. Z dievčat prvé miesto získala L. Eremiášová, druhé R. Štrkáčová 
a tretie A. Šatarová. Z chodiacich chlapcov prvé miesto vyhral A. Vlačuha, 
druhé miesto R. Jedlička a tretí skončil D. Bitara. Záver podujatia sa niesol vo 
veselom vianočnom duchu pri  koláčoch a chutnom punči, ktorý pripravil O. 
Jurek a zároveň viedol i celú akciu.

Ondrej Jurek 
inštruktor sociálnej rehabilitácie
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Cantus Monte Regis pre Svetielko nádeje

OZ Svetielko nádeje v spolupráci 
s Farnosťou Banská Bystrica 
pripravilo Adventný benefičný 
koncert v nedeľu 20. decembra 
2015 v Katedrále sv. Františka 
Xaverského. 
Hlavným účinkujúcim bol spevácky 

zbor mesta Nová Baňa Cantus 
Monte Regis. V mene speváckeho 
zboru privítala účastníkov 
koncertu moderátorka PhDr. Mária 
Klimantová. „ Je ušľachtilé, keď 
umenie môže nielen tešiť, ale aj 
pomáhať. Pomáhať tým, ktorí sami 
pomáhajú. Tak, ako to robí Svetielko 
nádeje. Prostredníctvom mnohých 
svojich aktivít – tak materiálneho 
ako i duchovného charakteru – 
napĺňajú svoj cieľ: zlepšovať kvalitu 
života detí s onkologickým alebo 

iným nevyliečiteľným ochorením 
a rovnako ich rodín. Vďaka 
oddanosti, trpezlivosti, odhodlaniu 
a nezištnosti všetkých členov OZ 
i ďalších dobrovoľníkov sa na 
skutky menia slová, ktorými oni 
sami charakterizujú svoju prácu: 
Nemôžeme vyliečiť, ale môžeme 
podať pomocnú ruku, aby sa 
kráčalo lepšie. Patrí im za to náš 
obdiv, naša hlboká úcta. Nech je 
teda i skromný príspevok nášho 
zboru aspoň malým kamienkom v 
mozaike spoločného snaženia a 
pomoci. Veď všetci sa môžeme stať 
súčasťou riešenia.“
Koncert bol príjemným sviatočným 

zastavením v závere kalendárneho 
roka. V úvode zaspievali Zuzana 
Holá, žiačka ZUŠ Nová Baňa 

spoločne s  Mgr. art. Margarétou 
Žňavovou, dirigentkou speváckeho 
zboru. Dvojčatá Ramona a Diana 
Valkové zahrali Čajkovského Tanec 
cukrovej víly. Už tradične zbor 
pozýva na svoje koncerty aj hostí. 
Tentokrát to boli traja talentovaní 
mladí umelci - akordeonista Filip 
Urda, klavirista Emanuel Görči a 
Ľubomír Gašpar, kontrabas, ktorí 
študovali na Konzervatóriu 
J. L. Bellu v Banskej Bystrici.
   
Keď sme si na záver spoločne 

zaspievali pieseň Tichá noc, svätá 
noc, všetci sme si želali, aby sa 
sila energie z koncertu v Katedrále 
preniesla priamo k deťom na 
onkológiu a k ich rodinám. Aby 
naši hlavní účinkujúci – členovia 

speváckeho zboru Cantus Monte 
Regis toto želanie umocnili, po 
skončení koncertu sa presunuli 
na Kliniku pediatrickej onkológie a 
hematológie do banskobystrickej 
DFNsP, kde zaspievali tým, ktorí 
sa koncertu zúčastniť nemohli. 
Tieto vzácne okamihy na oddelení 
sprevádzali radosť a dojatie. 
S novobanským speváckym 

zborom Cantus Monte Regis sme sa 
v Banskej Bystrici v mene Svetielka 
nádeje lúčili s vďakou za podporu, 
ktorú našej práci vyjadrovali počas 
celého koncertu. Naše poďakovanie 
patrí tiež všetkým ľuďom dobrej 
vôle, ktorí prišli na koncert a 
podporili OZ Svetielko nádeje aj 
finančne. Vstupné bolo dobrovoľné 
a celkovo sa na ňom vyzbieralo 632 
eur. Ďakujeme! 

A už len na záver slová moderátorky, 
ktorými ukončila adventný benefičný 
koncert: “ Veľa vecí nedokážeme 
ovplyvniť – plynutie času, striedanie 
ročných období, počasie ... A tak sa 
snažme o to, čo JE v našich silách. 
Buďme k sebe milí, ohľaduplní 
a trpezliví. Nech pokoj, pokora a 
ľudské porozumenie napomáhajú, 
aby náš život bol plnohodnotný a 
šťastný. Vtedy budeme mať dosť 
síl a odvahy pomáhať tým, ktorí to 
práve potrebujú. Veď každý z nás 
môže byť tomu druhému svetielkom 
nádeje!“

 Vanda  Prandorfyová

Socha sv. Jána Nepomuckého
Sochy sv. Jána Nepomuckého sa stavali pri mostoch, na vstupných  

cestách do miest a dedín. V Novej Bani máme sochu sv. Jána 
Nepomuckého už od roku 1 757, čo je najstaršie zachovalé sochárske 
dielo v Novej Bani a zároveň patrí medzi najhodnotnejšie diela v regióne.

Sochu dal postaviť  banský majster Ignác Halvax na rázcestí pred jeho 
domom. Socha je postavená v Rokokovom slohu. Celková výška súsošia 
je 345 cm. Skladá sa zo zložitého podstavca na ktorom sa nachádza 
nápis „ Svätý Ján Nepomucký oroduj za nás“ a rímska číslica „ A. D. 
MDCCLVII“.

Socha svätca je vyhotovená realisticky s palmovou ratolesťou a 
krucifixom, čo symbolizuje mučenícku smrť. Pri nohách svätca na 
kamennom, rokajami členenom podstavci  sa pôvodne nachádzali traja 
anjelici nesúci atribúty  sv. Jána Nepomuckého.  Žiaľ dvaja , anjelik s 
prstom na ústach, čo symbolizovalo dodržanie spovedného tajomstva a 
anjelik s kňazským biretom a knihou, boli vandalmi odcudzení... Tretí s 
kľúčom sa nachádza na podstavci.

V čase socializmu bola socha premiestnená pred vchod do dolného 
kostola sv. Alžbety. V roku 2002 sochu farský úrad dal zreštaurovať 
a premiestnil ju k mostu vedúcom do centra mesta, k domu rodiny 
Habánikových.

Juraj Búry

Člen komisie cestovného ruchu
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POĎAKOVANIE
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo v týždňových 
intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v  Novej Bani podľa rozpisu:  
nedeľa a sviatok   9.00 - 12.00 hod.

   11.1. - 17.1. 2016 -    03. týždeň       lekáreň ALTHEA, Žarnovica
                                                                   tel. č. 045/68 13 820

   18. 1. - 24. 1. 2016 - 04. týždeň         lekáreň AQUA, Žarnovica 
                                                                 tel. č. 0948/ 130 042

   25. 1. - 31. 1. 2016 - 05. týždeň         lekáreň Dr. MAX Nová Baňa
    tel. č. 0901 961 096

   1. 2. - 7. 2. 2016 -    06. týždeň          lekáreň HORNÁ, Nová Baňa M
                                                                tel. č. 045/68 56 281

    8 .2. - 14.2. 2016 -  07. týždeň          lekáreň HORNÁ, Nová Baňa S
                                                                tel. č. 045/68 56 281

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

NARODILI SA

POHOTOVOSTNÉ
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

v okrese Žarnovica

 OPUSTILI NÁS

 RIADKOVÁ INZERCIA

Damián Grús

Nina Tužinská

Matej Kováč

Stanislav Živický

Mgr. Radoslav Polc

Jozef Rusňák

Anna Müllerová

MUDr. Pavol Sečkár

Emília Bajsová

Štefan Kršiak

Ábel Psotka

Memoriál PhDr. Pavla Hrčku 
 IV. ročník šachového turnaja.

Ako sa už v posledných rokoch stalo príjemnou tradíciou, v priestoroch 
oddelenia kultúry a informácií MsÚ Nová Baňa sa dňa 2.12.2015 stretli 
registrovaní aj neregistrovaní hráči na  IV. ročníku šachového turnaja 
Memoriál PhDr. Pavla Hrčku. Turnaj organizuje Šachový oddiel TJ Slovan 
Nová Baňa v spolupráci s mestom Nová Baňa.  

Skôr, než hráči zasadli k šachovniciam,  pripomenuli si život a prácu 
tohto jedinečného pedagóga, nezabudnuteľného slovenčinára, ktorý sa 
popri pedagogickej praxi venoval šachu celý svoj život. V tomto roku si 
pripomíname jeho nedožitých 81 rokov. 

Turnaja sa zúčastnilo spolu 12 registrovaných aj neregistrovaných 
hráčov, vo veku od 12 do 70 rokov. 

Hrací systém bol jednokolový, každý s každým, , partie sa hrali  tempom 
2x10 min.  na 11 kôl.

 V tomto ročníku turnaja organizátorov potešila účasť nových tvárí z 
radov neregistrovaných hráčov, a hlavne dvoch  žiakov ZŠ Sv. Alžbety, 
pretože mládež je v radoch šachistov vždy vítaná !

Víťazi si prevzali medaile a diplomy z rúk  predsedu šachového oddielu 
Ing.Jaroslava Hellebrandta.

Celkovým víťazom turnaja sa po výbornom výkone zaslúžene stal Ing.
Viliam Šimunek, druhé miesto obsadil Jozef Budinský, tretie obhajca 
minuloročného víťazstva Ing.Roman Jareš.

Samostatne bola vyhodnotená kategória do 15 rokov, kde bol podľa 
očakávania najúspešnejší Martin Solčan .

Ďakujeme za celoročnú spoluprácu Šachovému oddielu – TJ Slovan a 
tiež všetkým hráčom, ktorí sa turnaja zúčastnili. Pripomíname, že všetci, 
ktorí máte záujem venovať sa aktívne šachu, ste v šachovom oddieli aj v 
ďalšom ročníku memoriálu  vítaní.

 Dagmar Lachká
foto: H. Trajteľová, D. Lachká 

inzercia
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Stolný tenis – výsledky
    2.liga muži
Nová Baňa „A“ – Trenčín        9:5, body Harmady 3,5, Repiský a Papánek po 
2, Mišík 1,5
Nová Baňa „A“ – Tr. Teplá      7:7, body Harmady 3,5, Kršiak a Mišík po 1,5, 
Repiský 0,5
Nová Baňa „A“ – N. Zámky     4:10, body Zigo 2, Harmady a Mišík po 1
Nová Baňa „A“ – Trnovec       8:6, body Zigo 3,5, Harmady 2,5, Mišík a 
Papánek po 1
Nová Baňa „A“ – N. Mesto     4:10, body Mišík, Harmady, Zigo a Papánek po1
Nová Baňa „A“  - Bošany        5:9, body Harmady 2,5, Zigo 1,5, Mišík a 
Papánek po 0,5 
   3.liga muži
Nová Baňa „B“ – Šahy            1:17, body Papánek 1
Nová Baňa „B“ – Žitavany     7:11, body Kršiak, Žňava a Repiský po 2, 
Budinský 1
Nová Baňa „B“ – Ludanice    5:13, body Kršiak 2, Belan a Holub 1, wo 1x
Nová Baňa „B“ – Bánov „B“  6:12, body Holub 2, Žňava 1, wo 3x
Nová Baňa „B“ – Rybník „B“ 6:12, body Papánek 2, Holub 1,5, Repiský 1, 
Kršiak 0,5, wo 1x
   5.liga muži
Nová Baňa „C“ – Hronovce  9:9, body Papánek 4,5, Budinský 2,5, Žňava 2
Nová Baňa „C“ – H. Trsťany 8:10, body Papánek 4,5, Žňava 3,5
Nová Baňa „C“ – Rybník       7:11, body Papánek 4, Žňava 2, Budinský 1
Nová Baňa „C“ T. Lužany     12:6, body Papánek 4, Žňava 4,5, Belan 3
    1.liga ženy
Nová Baňa -  Mor.sv.Ján       5:5, body Mesárošová 3, Mališová 2
Nová Baňa  - Trnávka Ba      7:3, body Mesárošová 3,5, Mališová 2,5, 
Müllerová 1
   Slovenský pohár mladšieho žiactva
Turnaj sa konal v Košiciach. Súťaž chlapcov vyhral Ivančo Félix z Devínskej 
Novej Vsi, Daniel Budinský obsadil siedme miesto. V súťaži dievčat bola 
najúspešnejšia Hana Slobodníková ŠKST Topoľčany, Ema Müllerová 
obsadila 13-16. miesto, Eliška Štullerová 21- 24. miesto.
   Slovenský pohár staršieho žiactva 
Staršie žiactvo malo svoj turnaj v Bratislave. Zvíťazil Dalibor Diko z 
Námestova, Martin Papánek obsadil 17-20. miesto Daniel Budinský 21-24. 
miesto.
  Regionálny turnaj najmladšieho žiactva
Turnaj sa konal na našich stoloch. Súťaž chlapcov vyhral Alex Mudrák STK 
Vráble, Peter Papánek a Tobias Kováč obsadili 15-21. miesto. Súťaž dievčat 
vyhrala Ema Činčurová ŠKST Topoľčany, Eliška Štullerová obsadila druhé 
miesto, Ema Müllerová piate miesto. 

 Jozef Antal, tréner mládeže

Memoriál Antona Krištofa

Dňa 28. novembra 2015 sa v našom mestečku konal už tradičný 
10. ročník Memoriálu Antona Krištofa v karate. Tento pohárový turnaj 
je i napriek skromným podmienkam telocvične ZŠ J. Zemana v karate 
kruhoch obľúbeným turnajom. Vďaka našim sponzorom sa pretekári 
tešia z krásnych cien a tak sa v kategóriách zíde vždy pomerne slušná 
konkurencia. Inak tomu nebolo ani tento rok a 220 pretekárov z celého 
Slovenska a asi 300 divákov  naplnili telocvičňu do prasknutia.  Naši domáci 
športovci v  počte 40 kusov podporili domáci turnaj, kde by v celkovom 
hodnotení klubov (ktorého sme sa ako usporiadatelia dobrovoľne súťažne 
nezúčastnili) skončili na peknom 2.mieste. Organizácia tohto turnaja je 
namáhavá záležitosť a chceme sa všetkým, ktorí  akýmkoľvek spôsobom 
priložili ruku k dielu POĎAKOVAŤ za hladký chod, výbornú atmosféru, 
vyčarované detské úsmevy, spokojné a najedené rozhodcovské brušká 
a v neposlednom rade priateľské stretnutia. Je nám cťou byť hostiteľmi 
pre všetkých, ktorí sú rovnako nadšení pre tento náš biely šport ako my.  

Sponzori: Slovenská federácia karate a bojových umení, mesto Nová 
Baňa, Knauf Insulation, Peter Forgáč, Mäso- údeniny Maslen, Cukráreň 
Alžbetka E. Nogová, Cukráreň Kros Plus A. Krištofová, manželia Zimoví, 
Coop Jednota Žarnovica, Lekáreň Medea Nová Baňa, rodina Máčajová, 
BPB VITAL s.r.o. MUDr. Obertová Andrea

autor: VŠ
foto: Karol Kocian Mikulášsky turnaj v stolnom tenise

Spojená škola  Hrabiny usporiadala dňa 3. decembra  2015 Mikulášsky 
turnaj v stolnom tenise, na ktorý sme boli pozvaní aj s ďalšími dvoma 
podobnými zariadeniami. Z celkového počtu prihlásených hráčov sa vytvorili 
3 skupiny. Skupina A) šesť chlapcov, skupina B) osem chlapcov a skupina C) 
šesť dievčat. V skupine dievčat prvé miesto získala M. Vlačuhová z nášho 
DSS. Štvrtá skončila P. Vráblová. V skupine B sa umiestnil na štvrtom mieste 
A. Paštinský a hneď sa ním V. Ivan a T. Rečlo. Milú športovú a sviatočnú 
atmosféru sme uzavreli vzájomným prianím všetkého dobrého a ďalšieho 
pokračovania v podobných veľmi potrebných podujatiach.

Ondrej Jurek ,
inštruktor sociálnej rehabilitácie
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Čas radostný, čas vianočný...

Pod týmto názvom mesto Nová Baňa organizuje vianočné trhy, ktoré 
majú v meste dlhoročnú tradíciu. Každoročne prilákajú množstvo miestnych 
obyvateľov, ale i návštevníkov mesta na príjemné strávenie adventných 
a vianočných chvíľ. Nebolo tomu inak ani 18. decembra. Kto mal záujem, 
mohol si aj tento rok nakúpiť vianočné darčeky, ochutnať tradičné dobroty, 
či zabaviť sa pri pestrom programe. Sortiment tovaru bol bohatý. Nechýbali 
ľudovoumelecké a remeselné výrobky, rôzne vianočné ozdoby či dekorácie, 
med, medovina, výrobky z včelieho vosku, zvončeky. Pre spestrenie 
vianočných trhov bol vo vonkajšom priestore centra voľného času pripravený 
kultúrny program, občerstvenie vo forme pečených klobás, rozvoniavajúceho 
punču, varenej kukurice či iných špecialít. 

V programe sa ako prvý účinkujúci predstavil Detský folklórny súbor 
Novobanček. Novinkou bol živý betlehem v podaní detí zo Základnej 
umeleckej školy v Novej Bani. V podvečerných hodinách sa v programe 
predstavila folklórna skupina Vinička, vianočné koledy zaspieval folklórny 
súbor Háj a program uzavrel koncert mestského speváckeho zboru Cantus 
Monte Regis. 

Na záver ďakujeme všetkým, ktorí prispeli k zdarnému priebehu podujatia, 
ktoré bolo príjemným spestredním predvianočného času.

Mgr. Iveta Lukáčová
foto: H. Trajteľová

Vianočný koncert ZUŠ

Blížiace sa Vianoce nám v utorok 15. decembra 2015 pripomenuli aj deti z 
našej Základnej umeleckej školy svojím krásnym a príjemným vystúpením. Na 
Vianočnom koncerte sme mohli na chvíľku zabudnúť na predvianočný zhon 
a započúvať sa do vianočných melódií. Deti nás okúzlili novými skladbami, 
piesňami i básňami, ktoré si pre nás pripravili a opäť nám ukázali, ako sa 
neustále zlepšujú. Na záver koncertu nás svojím vianočným repertoárom 
milo prekvapil detský spevácky zbor Voce Eufonico, ktorý je tiež z vystúpenia 
na vystúpenie očarujúcejší. Pre nás rodičov to bol dojímavý predvianočný 
darček. Ďakujeme pani riaditeľke a celému pedagogickému zboru našej ZUŠ-
ky za ich starostlivú a trpezlivú prípravu našich detí. V roku 2016 im želám 
veľa úžasných koncertov a vystúpení, úspešnú reprezentáciu mesta Nová 
Baňa na celoslovenskej úrovni, ako sme si na to už zvykli a teším sa na ďalšie 
výtvarné, literárno-dramatické a hudobné prekvapenia. 

Ing. Ivana Jarešová, 
predseda Združenia rodičov pri ZUŠ
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Na benefičnom koncerte ľudia prejavili 
spolupatričnosť a štedrosť

V predvianočnom období mesto Nová Baňa už tradične organizuje 
benefičný koncert „My a naše mesto“. Tak tomu bolo aj v piatok 11. 
decembra 2015 v kine Vatra. Úvodná pieseň so slovami „Mama, prečo 
ma uspávaš vždy iba ty? Mama, prečo sa ocko k nám už nevráti?“ nás 
uviedla do témy tohtoročného koncertu „Mamka a ocko v jednej osobe“ 
a priblížila nám situáciu dvoch mamičiek z nášho mesta, ktoré sa samy 
starajú o svoje deti Evku, Robku, Timka a Taťku. Na koncerte sa postupne 
predstavili žiaci oboch základných škôl, Materskej školy Nábrežná 2, 
Základnej umeleckej školy, Spojenej školy a Centra voľného času, 
pričom niektoré vystúpenia boli pripravené v spolupráci škôl - na pieseň 
„Mama, prečo?“ nám zaspievali žiačky ZUŠ a scénický tanec zatancovali 
detičky z Tanečno-dramatického krúžku ZŠ Jána Zemana. Heligónček zo 
ZUŠ a Novobanček z CVČ zas spolu nacvičili pásmo Koledníci. Pozreli 
sme si divadielko, ľudové pásmo, moderný tanec, vypočuli zbor aj hru na 
cimbal. Podujatím nás sprevádzali výborní moderátori Emka Štullerová a 
Maťo Gregor zo Základnej školy sv. Alžbety, pod ktorej záštitou sa tento 
ročník uskutočnil.

Druhá časť koncertu bola venovaná hosťom večera – pop-folkovému 
spevákovi a gitaristovi Kikovi Balcovi a Stanke Vozárovej s jej skupinou 
Stanka & band. Na záver sa obdarovaným – rodine Šmitalovej a 
Mikuláškovej prihovoril pán primátor Mgr. Ján Havran a oznámil 
vyzbieranú sumu. Sponzori prispeli sumou 3.420 eur a na dobrovoľnom 
vstupnom sa vyzbieralo 744 eur, celkovo teda suma 4.164 eur. Ďalej 
rodiny dostali poukazy na 2-hodinový vstup do wellness v hoteli Termál*** 
Vyhne a mamičky dostali pivný kúpeľ, 2-hodinový vstup do bazéna a 
saunového sveta, ako aj bowlingovú dráhu na pol hodinu do Vodného 
raja vo Vyhniach. Firma Berndorf Sandrik s.r.o. sa im postarala o nové 
hrnce do domácnosti.

Hotovosť obdarovaným odovzdal pán primátor vo svojej kancelárii v 
pondelok 21. decembra. V tento deň boli prevedené na účty obdarovaných 
aj peniažky zaslané sponzormi na účet Spoločenstva rodičov pri ZŠ 
svätej Alžbety. Pár dní pred Vianocami prišlo s aktuálnou ponukou 
darovať rodinám vianočné stromčeky novobanské záhradkárstvo.

Na záver patrí veľké ďakujem všetkým účinkujúcim a pani učiteľkám, 
ktoré ich pripravili – Mgr. Denise Bátorovej, Mgr. Editke Hatalovej, Márii 
Lutišanovej, Daniele Pištovej, Oľge Benčovej, PhDr. Kataríne Rudincovej, 
Tatiane Lachkej, Mgr. Stanke Papánkovej, Mgr. Evke Jakubíkovej, Ing. 
Kataríne Spurnej, PaedDr. Monike Solčanovej, Mgr. Andrei Raffajovej, 
Zuzane Holíkovej DiS.art., Ivici Repiskej, DiS., Mgr. art. Adriáne Kráľovej 
a PaedDr. Tatiane Polcovej.

Rovnako by sme chceli poďakovať sponzorom, ktorí reagovali na našu 
výzvu a prispeli nemalými finančnými sumami: Mestské lesy, spol. s r.o., 
Tristone Flowtech Slovakia s.r.o., KNAUF Insulation, s.r.o., PROFIMONT 
NB s.r.o., OTTO MONT, výrobné družstvo, UNISTAV NB s.r.o., HalfPoint 
s.r.o., K-Plast, výrobné družstvo, PIPER Slovakia s.r.o., OBIFON, s.r.o., 
Mäso-údeniny - Miloš Maslen, Notársky úrad – Mgr. Andrea Galetová, 
AXOL, s.r.o., SOŠ obchodu a služieb, Vodný raj Vyhne, Hotel Termál*** 
Vyhne, Berndorf Sandrik s.r.o., kolektív MŠ Nábrežná, Kvetinárstvo Anna 
Makovická, Záhradkárstvo Ján Ďurček a  vďaka patrí aj všetkým, ktorí 
prispeli na dobrovoľnom vstupnom!

Viktória Valachovičová
Komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ

foto: Iveta Lukáčová


